Дело  № 5-36/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Севастополь
                                                                                              05 апреля 2017 года

Мировой судья судебного участка № 3 Балаклавского судебного района г.Севастополя И.М. Чугаева, рассмотрев материалы об административном правонарушении, предусмотренного частью 13 ст. 19.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении юридического лица – (организационно-правовая форма юридического лица) «(наименование организации)» (реквизиты юридического лица), юридический адрес: (индекс), (адрес), ранее не привлекавшегося к ответственности за однородные правонарушения,
УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении (номер), составленным государственным инспектором по пожарному надзору  г. Севастополя, (дата составления) года  при проведении внеплановой, выездной проверки в отношении (организационно-правовая форма юридического лица) «(наименование организации)»  установлено, что данное юридическое лицо не выполнило в установленный срок (дата) года законное предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования, чем нарушило требования противопожарной безопасности, установленные ст. 37 ФЗ от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», а именно:
1. Не обеспечена проверка состояния огнезащитной обработки в соответствии с инструкцией завода изготовителя и с составлением протокола проверки состояния огнезащитной обработки.
2. Помещение спортзала не обеспечено вторым эвакуационным выходом.
3. Отсутствуют двери эвакуационного выхода из коридора на лестничную клетку.

4. Двери эвакуационного выхода из коридора на лестничную клетку не оборудованы приспособлениями для само закрывания и уплотнения.

5. Дверь в электрощитовую не является противопожарной 2 типа.

С протоколом об административном правонарушении законный представитель юридического лица ознакомился, в пояснении к протоколу указал, что нарушения допущены по причине отсутствия финансирования.

В судебном заседании законный представитель (имя, отчество) (организационно-правовая форма юридического лица) «(наименование организации)» пояснила, что действительно выявленные в ходе проведения проверки нарушения не устранены по причине отсутствия финансирования в полном объеме. Дополнительно сообщив следующее: первый пункт выявленного правонарушения относится к проверке состояния огнезащитной обработки учебных мастерских (кабинеты труда), которые являются отдельным зданием, расположенным на пришкольной территории, проверка мастерских не проводилась, т. к. (дата) утверждена проектно-сметная документация и в ближайшее время планируется капитальный ремонт учебных мастерских.
В настоящее время работа по устранению недостатков, касающихся выявленных нарушений 3,4 пункта – приостановлена до получения денежных средств на установку дверей эвакуационного выхода из коридора (номер) этажа на лестничную клетку и оборудование дверей эвакуационных выходов из коридоров (номер) этажа на лестничные клетки приспособлениями для само закрывания и уплотнения.

 По вопросу устранения нарушений, выявленных в ходе проведения проверки, она обращалась к Директору Департамента образования г. Севастополя с просьбой о выделении дополнительных ассигнований на замену межэтажных дверей; замену дверей в электрощитовой; обеспечение вторым эвакуационным выходом спортивного зала. Вопрос находится на рассмотрении.
Просила учесть, что (организационно-правовая форма юридического лица) «(наименование организации)» - учреждение, которое не является распорядителем бюджетных средств, кроме того им приняты все необходимые меры, направленные на получение денежных средств для устранения нарушений требований пожарной безопасности.
Принимающий участие в деле главный специалист отдела административной практики и правового обеспечения УНД и ПР ГУ МЧС России по г. Севастополю майор внутренней службы ( фамилия, имя, отчество) показал, что (дата) директору (организационно-правовая форма юридического лица) «(наименование организации)» выдано предписание по устранению нарушений требований пожарной безопасности, в соответствии с которым в срок (дата) руководителю организации необходимо обеспечить проверку состояния огнезащитной обработки (пропитки) с составлением протокола проверки состояния огнезащитной обработки (п.7 недостатков); обеспечить вторым эвакуационным выходом помещение спортивного зала (п. 10 недостатков).
За невыполнение указанных требований в отношении юридического лица (дата) был составлен протокол об административном правонарушении (номер) и постановлением (номер) (дата) (организационно-правовая форма юридического лица) «(наименование организации)» признано виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, привлечено  к административной ответственности в виде предупреждения.
Аналогичные нарушения выявлены в ходе проведения проверки и (дата) (пункт 1,2 недостатков)
При этом, с письменным мотивированным ходатайством о продлении срока исполнения предписания в орган, его вынесший, директор не обращался; законность предписания не оспаривал.
Мировой судья, исследовав материалы дела, выслушав мнение   участников процесса, приходит к следующему:
В соответствии с частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей (сумма).

Материалами дела установлено, что  (дата) (организационно-правовая форма юридического лица) «(наименование организации)» привлекалось к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.4 КоАП РФ (нарушение требований пожарной безопасности), при этом выявленные нарушения, а именно  обеспечение  проверки состояния огнезащитной обработки (пропитки) с последующим составлением протокола проверки состояния огнезащитной обработки; обеспечение вторым эвакуационным выходом помещение спортивного зала, не устранены как в установленный первоначальным предписанием срок (дата), так и после повторной проверки, проводимой (дата).
 Кроме того, (дата) по результатам проверки, проведенной в отношении (организационно-правовая форма юридического лица) «(наименование организации)» главным специалистом территориального отдела надзорной деятельности и профилактической работы УНД и ПР ГУ МЧС России по г. Севастополю учреждению выдано предписание (номер) по устранению нарушений обязательных требований пожарной безопасности в срок до (дата). Данное предписание (дата) получено директором школы (дата).

 В ходе внеплановой выездной проверки, проведенной (дата) государственным инспектором по пожарному надзору г. Севастополя на основании распоряжения начальника Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по г. Севастополю (дата, номер) установлено, что указанное предписание частично не выполнено, и как следствие, допущены нарушения требований пожарной безопасности.
В помещении и на территории (организационно-правовая форма юридического лица) «(наименование организации)»  не обеспечена проверка состояния огнезащитной обработки учебных мастерских (кабинетов труда), отсутствует  протокол проверки состояния огнезащитной обработки указанных кабинетов. Помещение спортзала (цокольный этаж) не обеспечено вторым эвакуационным выходом. На (номер) этаже отсутствуют двери эвакуационного выхода из коридора на лестничную клетку. На (номер) этажах двери эвакуационного выхода из коридора на лестничную клетку не оборудованы приспособлениями для само закрывания и уплотнения. Дверь в электрощитовую не соответствует установленным требованиям.
При этом в судебном заседании установлено, что Заместителем Губернатара – Председателем Правительства Севастополя утверждена «Дорожная карта» по подготовке образовательных организаций г.Севастополя, подведомственных Департаменту образования к лицензированию образовательно деятельности по вопросам пожарной безопасности, согласно которой (организационно-правовая форма юридического лица) «(наименование организации)» выделены ассигнования в том числе и на ремонт электрических  сетей школы и мастерских.
 С просьбой о выделении денежных средств на замену межэтажных дверей, на установку приспособлениями для само закрывания и уплотнения дверей, на обеспечение вторым эвакуационным выходом помещение спортзала, директор обращался в Департамент образования.
Предписание (номер, дата) (организационно-правовая форма юридического лица) «(наименование организации)» не обжаловалось, с письменным мотивированным ходатайством о продлении срока его  исполнения  (организационно-правовая форма юридического лица) «(наименование организации)»  не обращалось.
Факт невыполнения в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, подтверждается собранными по делу доказательствами:

1. Протоколом об административном правонарушении (номер, дата) (лист дела).

2. Распоряжением (приказом) органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой, выездной проверки юридического лица (номер, дата) (лист дела)
3. Предписанием по устранению нарушений обязательных требований пожарной безопасности (номер, дата) (лист дела).
4. Актом проверки органа государственного контроля (номер, дата) (лист дела)
Установленные в ходе производства по делу обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что юридическим лицом не были приняты достаточные и все зависящие от него меры для выполнения предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности.
Поскольку допущенные нарушения требований пожарной безопасности, на необходимость устранения которых указано в предписании, могут повлечь негативные последствия и привести к недопустимому риску для жизни и здоровья людей на объекте защиты, на котором осуществляется деятельность в сфере образования,  юридическое лицо привлекается к административной ответственности, в связи с невыполнением в полном объеме требований, указанных  в предписании (номер, дата), по устранению нарушений требований пожарной безопасности,  по части 13 статьи 19.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно невыполнение в установленный срок предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования.
Согласно ч. 3 ст. 4.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях, при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
      В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность юридического лица, признан факт выполнения основной части требований по устранению нарушений обязательных требований пожарной безопасности, указанных в предписании (номер, дата)
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность (ст. 4.3 КоАП РФ) не установлено.

        На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 29.9., 29.10.,ч. 13 ст. 19.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях,

                                                              ПОСТАНОВИЛ:

(организационно-правовая форма юридического лица) «(наименование организации)» подвергнуть административному штрафу в размере (сумма) рублей.
Реквизиты для перечисления штрафа:

(Реквизиты получателя)

Квитанция об уплате штрафа представляется мировому судье.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, штраф подлежит добровольной уплате не позднее  шестидесяти дней со дня вступления постановления суда о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в шестидесятидневный срок влечет в соответствии со статьей 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях, наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Балаклавский районный суд г. Севастополя
Мировой судья __________________ И.М. Чугаева
«Согласовано»
Мировой судья                И.М. Чугаева